
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025063000085

85

Nº 120, segunda-feira, 30 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Do valor discriminado, a ser pago pela UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, será
deduzido o valor da multa devida pela contratada ACCOR ENGENHARIA LTDA, nos autos do
Processo Administrativo Sancionador (PAS) nº SEI 23071.916561/2024-70, no valor de R$
12.618,48, conforme autorizado na Cláusula Décima Primeira (item 11.12.1) do contrato.
Vigência: 30/01/2023 a 08/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.587.450,86.
Data de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 153061

Número do Contrato: 36/2022.
Nº Processo: 23071.000401/2022-45.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
23.886.982/0001-66 - OPT JUNTOS TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA. Objeto: 1.1.
Prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, compreendendo o período
de 20/08/2025 a 20/08/2026.
1.2. Reajustar o valor contratual de acordo com a variação do índice IST (Índice de Serviços
de Telecomunicações), ocorrida no período de maio/2024 a abr/2025, conforme
determinação da cláusula oitava do contrato 36/2022, alterando o valor mensal de
R$1.723,13 para R$1.800,35, a partir de 20/08/2025.
1.3. Incluir o item 7.18.1 na cláusula quinta do contrato nº 36/2022:
"7.18.1. A contratada, caso a prestação de serviços ocorra no município de Governador
Valadares, e em atendimento à Lei Complementar nº 34, de 14 de dezembro de 2001,
deverá emitir os documentos fiscais tendo como tomador a Universidade Federal de Juiz
de Fora, CNPJ da filial 21.195.755/0003-20 e endereço rua São Paulo, 745, Centro de
Governador Valadares/MG - CEP 35.010-180". Vigência: 20/08/2025 a 20/08/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 21.604,20. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153061

Número do Contrato: 51/2024.
Nº Processo: 23071.002073/2024-83.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 05.191.550/0002-30 - FACILITA SERVICOS GERAIS LTDA.. Objeto: A) Prorrogação
do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, a partir de 29.08.2025 até
29.08.2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima
decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
b) Reajuste do valor contratual, de acordo com a variação do IPCA/IBGE ocorrida nos
últimos 12 meses (período: mai/2024 a abr/2025), totalizando um percentual de reajuste
de 5,529730%, alterando o valor total do contrato de R$ 71.960,00 para R$ 75.920,00, a
partir de 29.08.2025. Vigência: 29/08/2025 a 29/08/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 75.920,00. Data de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO CONVÊNIO

Espécie: Convênio Transferegov nº 975.427/2025. Partícipes: Universidade Federal de Juiz
de Fora (Ufjf) e A Fundação Centro de Políticas Públicas e Avaliação da Educação (Fundação
Caed). Objeto: Execução do Projeto de Pesquisa "Inovação Em Desenvolvimento de
Tecnologias de Avaliação Educacional. Data da Assinatura: 25/06/2025. Vigência:
01/07/2025 A 30/06/2028. Número do Processo Sei: 23071.924264/2025-89. Assinam: Pela
UFJF: Girlene Alves da Silva, Reitor(a); Pela Fundação CAEd: Lina Kátia Mesquita de Oliveira
(Diretora-Executiva) e Eleuza Maria Rodrigues Barboza (Diretora-Superintendente).

PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO
GERÊNCIA DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do processo: 23071.951367/2023-50. Espécie: Primeiro termo aditivo ao Acordo de
Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I que entre si celebram a
Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF, por meio do Centro Regional de Inovação e
Transferência de Tecnologia - CRITT, com a interveniência da Fundação de Apoio e
Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FADEPE, e a empresa Vigor Alimentos
Ltda. Partes: UFJF e empresa Vigor Alimentos Ltda. Objeto: Acréscimo de valor. Valor:
Acréscimo de R$13.200,00 (treze mil e duzentos reais), totalizando R$66.000,00 (sessenta
e seis mil reais). Data da assinatura: 21/06/2025. Assinam: Fabrício Pablo Virgínio de
Campos (Representante legal da UFJF); Marcos Tanure Sanabio (Representante legal da
FADEPE); Cesar Alejandro de Los Santos Llamas e Emerson Paiva Inacio (Representantes
legais da empresa).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2025 - UASG 153032

Nº Processo: 23090.011100/2025-61.
Pregão Nº 90001/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS.
Contratado: 10.678.003/0001-32 - WEB PRINTER COMERCIO DE MAQUINAS LTDA. Objeto:
Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de serviços de
outsourcing de impressão, compreendendo impressões, digitalizações e reproduções, de
caráter local e com acesso via rede local (tcp/ip), na modalidade franquia mensal de
páginas mais excedente.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 08/07/2025 a 08/07/2026. Valor Total: R$
110.808,00. Data de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL PROGEPE Nº 45, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Lavras, no uso das competências delegadas pela Portaria nº 208, de 23/03/2023, de acordo com o art. 39 do
Decreto nº 9.739/2019 e o art. 25 da Resolução Normativa CEPE nº 068/2023, homologa o resultado da seleção para Professor Substituto, realizado conforme Edital PROGEPE nº
23/2025:

Área: Estatística

. .Nº de Inscrição .Nome .Prova Didática .Prova de Títulos .Nota Final

. .0232500103 .MARIANA RESENDE .81,0 .64,2 .145,2

. .0232500126 .ARIANA CAMPOS FRÜHAUF .78,6 .58,0 .136,6

. .0232500082 .SÉRGIO DOMINGOS SIMÃO .81,5 .49,0 .130,5

. .0232500025 .RAFAELA DE CARVALHO SALVADOR .95,3 .30,0 .125,3

. .0232500106 .VIVIANE COSTA SILVA .72,3 .8,7 .81,0

DANY FLAVIO TONELLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N.º 074/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Roselene Henrique Pereira Costa. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta,
relativas ao prazo e salário. Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 1338/2025. Professor
de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 01. Retribuição: R$
3.863,04 (três mil, oitocentos e sessenta e três reais e quatro centavos), correspondente ao
título de Mestre. Vigência: 26/03/2025 a 31/12/2025. Data da assinatura: 26/06/2025.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.229609/2025-87.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Processo 23072.207939/2023-50 - Acordo de Parceria que entre si celebram a Petrogal
Brasil S.A., CNPJ n° 03.571.723/0001-39, ISQ Brasil, CNPJ nº 03.203.941/0001-10, Aerocom
Indústria e Comércio, CNPJ nº 16.994.680/0001-46, Universidade Federal de Minas Gerais,
CNPJ nº 17.217.985/0001-04, Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ n°
18.720.938/0001-41. Objeto: Visando alteração de recursos e repasses na clausula terceira
ao projeto intitulado "Desenvolvimento de sistema com malha de sensores para
monitoramento da saúde estrutural e acompanhamento da perda de espessura de parede
de tubulações, usando conceito IoT e análise automática de dados por algoritmos de
inteligência artificial". Valor do Termo Aditivo: R$ 367.047,34. Fim de Vigência: 17/04/2026.
Nome e cargos dos signatários: Guilherme Vianna Mourelle - Procurador e Mauro Coutinho
Fernandes - Diretor de Operações da Petrogal, Ricardo Barbosa Caldeira - Diretor Geral e
Walisson de Sousa Barbosa - Diretor Comercial do ISQ, Prof.ª Sandra Regina Goulart
Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Jaime Arturo Ramírez - Presidente da FUNDEP, Antônio
Rafael da Silva Filho - Sócio Administrador do AEROCOM. Data de assinatura: 13/06/2025.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 1656, DE 23 DE JUNHO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019 e Medida

Provisória nº 1286, de 31/12/2024, divulga a homologação do resultado final do Concurso
Público para a Carreira de Magistério Superior, denominação Assistente, Nível 1, Classe A,
abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Departamento de Antropologia e Arqueologia
Área de Conhecimento: Estudos Socioambientais
Edital: 1987, de 20/09/2024 publicado no DOU de 24/09/2024
Vagas: 01 (uma) reservada(s) a candidatos negros, conforme Lei n.º

12.990/2014
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Emmanuel Duarte Almada
2º lugar: Jaqueline de Oliveira e Silva
Não houve candidatos aprovados nas cotas para pessoas com deficiência.
Data de Homologação Interna: 23/04/2025
Processo nº 23072.228855/2025-11

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 1657, DE 23 DE JUNHO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019 e Medida
Provisória nº 1286, de 31/12/2024, divulga a homologação do resultado final do Concurso
Público para a Carreira de Magistério Superior, denominação Assistente, Nível 1, Classe A,
abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Departamento de Antropologia e Arqueologia
Área de Conhecimento: Estudos Socioambientais
Edital: 1987, de 20/09/2024 publicado no DOU de 24/09/2024
Vagas: 01 (uma) reservada(s) a candidatos negros, conforme Lei n.º

12.990/2014
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em cotas para candidatos negros:
1º lugar: Emmanuel Duarte Almada
2º lugar: Jaqueline de Oliveira e Silva
Não houve candidatos aprovados nas cotas para pessoas com deficiência.
Data de Homologação Interna: 23/04/2025
Processo nº 23072.228855/2025-11

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-30T02:03:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




